Zira Enveri’nin bir kaydından da Gazneliler döneminde vezirlerin sevgendnâme imza ettikleri, yani resmî bir
belge üzerinde and içtikleri anlaşılmaktadır (Hasan Enverî, Istılahat-ı DîvânîDovre-i Gaznevî ve Selcûkî, Ki-
taphâne-i Tahûrî, Tahran 1355 Hş, 37-38).
Azîmî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ali b. Muhammed b. Ahmed b. Nizâr, Azîmî Tarihi (Selçuklular Dönemiyle21
İlgili Bölümler H. 430-538=1038/39-1143/44), (Notlar ve Çev. Ali Sevim), TTK, (2. Baskı), Ankara 2006,
32;[“İbnü’l-Cevzî’nin el-Muntazam Adlı Eserindeki Selçuklularla İlgili Bilgiler (H. 430-485=1038-1092)”,
(Çev. Ali Sevim), Belgeler, XXVI/30, (2005), TTK, Ankara 2005, 1-84, 42; Sıbt İbnü’l-Cevzî, Mir’atü’z- Zamân,
134;İbnü’l-Adîm, Kemâleddîn İbnEbu’l-Kâsım Ömer b. Ahmed, Bugyetü’t-Taleb fî Târîh-i Haleb (Biyografilerle
Selçuklular Tarihi-Seçmeler), (Çev. notlar ve açıklamalar: Ali Sevim), TTK, (2.

Mikâil adına, Tâcü’l-Mülk Ebû Kalicar Hazâresb ile yaptığı24
anlaşma söz konusu hususta verilebilecek bir örnektir. Mezkûr vezîr bu anlaşmayla, yıllık 360. 000 altın karşı-
lığında Basra, Ahvaz ve buralara bağlı yerlerin yönetimini Hazeresb’in yönetimine vermiştir [“İbnü’l-Cevzî’nin
el-Muntazam Adlı Eserindeki Selçuklularla İlgili Bilgiler (H. 430-485=1038-1092)”, 10]
Vezîrlerin söz konusu görevi hakkında, vezir Nizamü’l-Mülk’ün Nizamiye Medresesi için Şeyh Ebû Abdullah25
Taberî’iyi bizzat tayin edişi [Bundarî, Zubdetu’n-Nusra, (Trk. Çev. Burslan), 81]; Sultan Arslan b. Tuğrul b. Ta-
par’ınvezîri Muinü’d-DînKaşî’nin bazı devlet görevlerinin tayini için bizzat tevkîler çıkarmış olması [Ravendî,
Râhatü’s-Sudûr, (Trk.

Padişahın
gönlü ferah olur. Vezîr kötü olunca, memlekette karışıklıklar doğar ki, onun telafisi
güç olur. Padişahın daima zihni karışır, üzülür ve mustarib olur.”28 İkinci kayıt ise,
vezîr tayinine ilişkin hicri 544 (1149-1150)’de, yani Sultan Sencer döneminde
yazılmış bir atama kararnamesidir ki orada vezâret müessesesinin devlet içerisindeki
yeri, önemi, vezîr olan kişinin görevleri, herhangi bir vezîrde bulunması gerekli
özellikler açıkça görülebilmektedir.

Ancak şunu
belirtelim ki, Horst belgenin bir kısmını Almanca’ya tercüme ederk kullanmış, dolayısıyla da diğer iki eserde
belge tam değildir. Taneri, söz konusu makalesinde bu belgenin Sultan Sencer döneminde yazıldığını kaydet-
miştir. İkbal ise, yukarıda da değindiğimiz üzere, Taneri’inin verdiği bilgilere uygun olarak belgenin H. 544
(1149-1150)’de yazıldığına işaret eder ki, bu dönem Sultan Sencer dönemi ile uyuşmaktadır. Ancak belgede
geçen Ebu’l-Berekât Nasır b. Sahip adındaki şahsın Sultan Sencer’e, söz konusu yılda, vezîrlik yapmış olduğunu
gösteren herhangi bir bilgiye rastlayamadık. Sultan Sencer’in bahsi geçen yıllardaki vezîri olarak, Nasırü’d-
Dîn Tahir b.

Alp
Arslan döneminin ünlü veziri Nizamü’l-Mülk’ün kardeşinin oğludur.39 Vezârete
tayin olduktan sonra kötü bir huya girmiş, içki içmeye ve halka zulmetmeye
başlamıştır. Bu yüzden halk bundan nefret etmiştir.40

Sultan Sencer’in meliklik dönemindeki son vezîri olan Ebû Cafer (Sadrü’d-Dîn)
Muhammed b. Fahrü’l-Mülk öldükten sonra vezârete tayin edilen bu zat, H. 515
(1121-1122) yılında Serahs’ta vefat edinceye kadar vezâret görevinde kalmıştır.41

Şerefü’d-Dîn Ebû Tahir Sa’d b. Ali b. İsa el-Kûmmî
Kum şehri köylerinden olduğu kaydedilen bu zat, önceden, Sultan Melikşah b.

Alp Arslan döneminde Selçuklu hizmetinde bulunmuştur.

İbnü’l-Esîr’in verdiği
bilgilere göre bu görevini sadece birkaç ay, bu bilgiye uygun olarak Hândmîr ve
Akîlî’ye göre de 3 ay kadar sürdürebilmiş ve vefat etmiştir (H. 516 veya H.
515=1121-1122).46

Togan Beg Muhammed b. Süleyman el-Kaşgarî
Sultan Sencer’in, Şerefü’d- dînEbû Tahir Sa’d b. Ali b. İsa el-Kûmmî’den sonraki

vezîri Togan Beg’dir.47 Vezârete H. 516 (1122-1123) yılı Muharrem ayında getirilmiş
ve H. 518 (1124-1125) yılında bu görevinden azledilmiştir.48

Türkistan’ın49 tüccar ve zenginlerinden olan Kaşgarî, önceden oradaki yerel
emirlere (veya Türkistan hanına50) vezîrlik yapmıştır; ancak orada halkın malını
müsadere etmiş ve kötü bir ün kazanmıştır.

Söz konusu batınînin, sonradan, sultana her şeyi
Hatıbî’nin zorlaması üzerine yaptığını ve aslında hapsedilmiş olan devlet adamlarının
suçsuz olduğunu itiraf etmesi üzerine Ebû Nasr Ahmed hapisten çıkarılmıştır.
Hapisten çıktıktan kısa bir müddet sonra ise, Hatîrü’l-Mülk’ün Sultan Muhammed
Tapar dönemindeki ikinci vezâreti döneminde (H. 504=1110-1111’den sonra59) gör-
evinden azledilmiş olan Ebû Sad b. Hindû yerine Dîvân-ı İstîfâ60 reisliğine
(müstevfîliğe) getirilmiştir. Sultan Muhammed Tapar’ın vefatı (1117-1118)’ndan az
önce de müstevfî olarak bulunan bu zat, bu sıralarda görevinden azledilmiş ve
yerine Kemalü’l-Mülk Sümeyremî (Semîremî) getirilmiştir.61
____________________________________________________________________________________

Sultan tarafından icraatları beğenilen
Ebû Nasr, sonradan da sultanın Togan Beg’den sonraki vezîri olmuştur.62 Üç yıl
kadar vezârette kalan bu zat, Sultan Mahmud b. Muhammed Tapar’a da vezîrlik
yapmış olan Ebu’l-Kasım Dergüzinî’nin kiraladığı bir batınî tarafından öldürülmüştür
(H. 521=1127).63

Nasırü’d-Dîn Ebu’l-Kasım Mahmud b. Ebi Tevbe el-Mervezî/ el- Harezmî
Ebû Nasr Ahmed el-Kaşî’den sonra Sultan Sencer’e vezîr olmuştur.64 Akîlî’nin

verdiği bilgilere göre; bu zat önceden Sultan Sencer’in ahırında görevli iken, daha
sonra sırasıyla Dîvân-ı İşrâf’ın65 ve Dîvân-ı İstîfâ’nın reisliğine getirilmiş, en
sonunda ise sultana vezîr olmuştur.66 Aslında böyle bir sıralama Selçuklu dîvânlarının
hiyerarşik düzeni düşünüldüğünde oldukça mantıklı görülmektedir. Ancak yine de
bu bilgiyi doğrulayan fazla kayıt bulunamamıştır. Sadece Hândmîr’in verdiği bir
kayıt mezkûr zatın müşrîflik (Dîvân-ı İşraf reisliği) yaptığını doğrulamaktadır.67

Hândmîr’in eserinde, yukarda işaret ettiğimiz kayıtta, el-Harezmî nisbesiyle
geçen Ebu’l-Kasım Mahmud, Avfî’nin eserinde Mahmud b. Ebû Tevbe Mervezî
olarak kaydedilmiştir.68 H. 526 (1131-1132)’da vezâretten azledilmiş ve yerine Kı-
vamü’d-Dîn Ebu’l-Kasım Dergüzinî geçmiştir.69 İstîfâ, siyakat ve hikmet hususlarında
oldukça yetenekli olduğu kaydedilen el-Harezmî, vezâretten azledildikten sonra bir
kenara çekilmiş; ancak bazı devlet adamlarının onun oğlu Şemsü’d-Dîn Ali’yi

Nizamü’l-Mülk’ün aleyhinde konuşmuş
ve bunun üzerine Sultan Mahmud üzerinde kontrol gücü bulunan Sencer, söz konusu
vezîrin kendisine gönderilmesini istemiştir. Vezîri gönderirse, Sencer karşısında
itibar kaybedeceğini bilen Sultan Mahmud, bu vezîrini kendi eliyle öldürmüştür (H.
517=1123-1124) ve sonrasında Sultan Sencer’in emriyle Ebu’l- Kasım Dergüzinî’yi
vezîr tayin etmiştir (H. 518=1124-1125).76 Bu onun Sultan Mahmud dönemindeki
ilk vezîrliğidir ve bu görevinden H. 521 yılı Recep ayında (1127 Temmuz-Ağustos)
azledilerek hapsedilmiştir. Yerine ise, yukarıda Sultan Mahmud’a ârızlık yaptığını
kaydettiğimiz Anûşirvan b. Halidvezîrliğe getirilmiştir (5 Şaban H. 521=16 Ağustos
1127). Ancak Anûşirvan’ın bu vezîrliği az sürmüş ve Ebu’l-Kasım Dergüzinî, Sultan
Sencer’in emriyle, serbest bırakılarak önce Sultan Mahmud’un zevcesine, sonrasında
ise yine Sultan Mahmud’un kendisine tekrar vezir tayin edilmiştir (H. 522=1128).77

Bu ikinci vezîrliğinin Sultan Mahmud b. Tapar’ın ölümüne kadar sürdüğü anlaşılmaktadır
ki, buvezîr Sultan Mahmud öldükten (H. 525 Şevval=1131 Ağustos) az sonra
sultanın oğlu melik Davud adına, bazı emirlerle ittifak ederek hutbe okutmuştur.78

____________________________________________________________________________________

Akîlî, Âsaru’l- Vüzerâ, 255.71
Hüseynî, Ahbâr,(Trk. Çev. Lügal), 61-6372
Bundarî, Zubdetu’n-Nusra, (Trk.

Ebu’l-Kasım, bu dönemde Sultan Sencer
nezdindeki nüfuzuna güvenerek bütün işleri eline almıştır. Öyle ki, o, Sultan
Tuğrul’dan sadır olan fermanları bile imzalamayacak kadar ileri gitmiştir.80

Anlaşılan şudur ki; Sultan Sencer, Ebu’l-Kasım’ı Sultan Tuğrul’a vezîr tayin
ettiğinde, aynı zamanda yukarıda H. 526 (1131-1132)’da vezâretten azledildiğini zi-
krettiğimiz veziri Nasırü’d-Dîn Ebu’l-Kasım Mahmud b. Ebi Tevbe’den sonra
kendisine de vezîr tayin etmiştir. Zira birçok kaynakta ya Ebi Tevbe’den sonra ya da
Sencer’in son vezîri Tahir b.

Sultan
Sencer’in Oğuzlar’a esir düştüğü sırada, diğer bazı devlet adamlarını da yanına
alarak Süleyman b. Muhammed Tapar’ı sultan ilan eden86 bu zatın, Süleyman’a da
vezîrlik yaptığı anlaşılmaktadır.87 Zubdetu’n-Nusra’daki kayıtlara göre; H. 548
(1154-1155) yılı Zilhicce ayında, İbnü’l-Esîr’in kayıtlarına göre ise yine aynı yılın
Şevval (Aralık-Ocak) ayında vefat etmiştir.88

Sonuç
Büyük Selçuklu İmparatorluğu’nun son sultanı olan Sencer b. Melikşah döneminde

(118/1119-1157) toplamda yedi farklı kişi vezârete tayin edilmiştir.